
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   613   del   17/03/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: DELIBERAZIONE  DI  G.M.  N.  27  15/02/2022  -  RIQUALIFICAZIONE, 
MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE AREE A VERDE, COMPRESE 
QUELLE  ATTINENTI  LE  ROTATORIE  STRADALI  ATTRAVERSO 
INIZIATIVE DI SPONSORIZZAZIONE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 702

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI     

 Servizio Proponente 08.1 SERVIZIO -  LAVORI PUBBLICI

  Registrata il 17/03/2022 al N° 175 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 08/03/2022      ing. Eros Vianello

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 17/03/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

CONSIDERATO che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale è prevista la cura del decoro urbano attraverso 
un partenariato pubblico/privato per la cura e la manutenzione degli spazi verdi;
CONSTATATO  che  nel  tessuto  urbano  sono  presenti  numerose  aree  di  proprietà  comunale,  di  piccola  o  media  
estensione, destinate a verde pubblico e che molte di queste aree versano in stato di incuria;

RITENUTO che al  miglioramento e alla  conservazione del  verde  pubblico cittadino possano contribuire anche gli 
operatori  economici  che  abbiano  interesse  a  proporre  interventi  di  valorizzazione  attraverso  contratti  di  
sponsorizzazione coerenti con la destinazione pubblica delle aree sopra individuate e che siano disponibili anche alla  
loro custodia, garantendo nel contempo la libera fruizione da parte della cittadinanza;

RILEVATO  CHE  sono  state  individuate  le  aree  che  possono  essere  soggette  a  riqualificazione  e  valorizzazione 
mediante  iniziative  di  sponsorizzazione  e  queste  sono  elencate  nell’Allegato  A della  Deliberazione  di  Giunta  
Municipale n. 27 del 15/02/2022 con allegate le Tavole 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 che individuano dette aree nel territorio;

RITENUTO  utile  attivare  le  suddette  forme  di  collaborazione  per  quanto  riguarda  la  realizzazione  e  
manutenzione/gestione delle aree a verde ubicate nell’ambito del territorio comunale prevedendone la sponsorizzazione 
da parte di soggetti pubblici e privati;

RILEVATO che  si  rende  necessario  disciplinare  i  rapporti  tra  i  soggetti  affidatari  e  l’Amministrazione  nonché  le 
modalità ed i criteri per l’affidamento e la gestione/manutenzione delle stesse;

VISTA la  delibera di Giunta Comunale n. 27 del 15/02/2022 avente ad oggetto  “Riqualificazione, manutenzione e  
valorizzazione  delle  aree  a  verde,  comprese  quelle  attinenti  le  rotatorie  stradali  attraverso  iniziative  di  
sponsorizzazione”;

VISTO l'allegato schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse;

VISTO il vigente  “Regolamento Comunale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni e degli accordi di  
collaborazione”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 54 del 29/08/2012;

VISTO l’art. 19 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

RICHIAMATA  la Determinazione  del  Sindaco  n.  13 del  31/01/2022,  con  la  quale è  stato  conferito  al  sottoscritto 
l'incarico della posizione organizzativa dell'8° Settore Funzionale "Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzioni", dal  
01/02/2022 fino al 31/12/2022, con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

RITENUTO che occorre dare attestazione di  regolarità  e  correttezza dell’azione  amministrativa con  riferimento  al 
presente atto ai sensi dell’art.147bis, comma 1, del d.lgs. n.267/2000 (T.U.EE.LL.);

DETERMINA

In esecuzione della delibera di Giunta Municipale n. 27 del 15/02/2022,

1. DI  APPROVARE lo  schema  di  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  relativo  alla  “riqualificazione,  
manutenzione e valorizzazione delle aree a verde, comprese quelle attinenti le rotatorie stradali attraverso iniziative di  
sponsorizzazione” e gli allegati denominati Allegato A e Tav. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 e Domanda di Partecipazione  
(Allegato B) e Contratto di sponsorizzazione (allegato C);

2. DI  DARE ATTO che  l'Avviso sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Misterbianco,  all'indirizzo: 
http://www.comune.misterbianco.ct.it, nelle sezioni: “Avvisi Pubblici”, “Bandi di gara” e “Albo pretorio on-line”, per 
almeno 30 (trenta) giorni consecutivi.

Dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che  
danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del  
d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita sezione del  
sito  denominata "amministrazione  trasparente",  sotto  sezione  di  primo livello  "Bandi  di  Gara e  Contratti",  sotto  
sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare";

http://www.comune.misterbianco.ct.it/


Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di quanto  
stabilito dall’art.  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L),  e  avuto riguardo del  vigente regolamento dei  
controlli interni;
Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679. 

Misterbianco lì  17/03/2022 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 702
	Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI

